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Введение
Тема настоящего диссертационного исследования – системно-

синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на –о,

которые являются одним из семантических разрядов отадъективных дериватов

на –о. Отадъективные дериваты на –о представляют собой тот лингвистический

объект, который уже в течение двух столетий находится в центре внимания

различных лингвистических дисциплин и научных школ: лексической

семантики, морфологии, логического анализа языка, синтаксиса, стилистики.

Так, вопросы, связанные с функционированием данных единиц языка,

затрагиваются в работах А.А. Шахматова [176]; В.В. Виноградова [33; 34];

А.Г. Руднева [129]; А.И. Аникина [4]; А.М. Бордовича [21]; В.К. Ицковича [64];

А.И. Останина [105]; В.В. Амосовой [3]; А.Н. Гвоздева [41]; Л.И. Василенко

[28; 29]; О.М. Лашкевич [76]; Н.Д. Арутюновой [9]; С.О. Глушаковой [42];

В.С. Давыдовой [50]; Е.Р. Иоанесян [61]; А.Н. Баранова, В.А. Плунгяна [14];

В.В. Морковкина [85]; Т.С. Алгазиной [2]; К.Л. Киселевой [69]; Е.В. Падучевой

[109]; П.А. Леканта [78]; Н.К. Онипенко [95; 96]; Н.В. Гатинской [39; 40]; и др.,

в том числе в диссертационных исследованиях последних лет – в работах

М.В. Пляскиной [117]; Т.И. Муковозовой [87]; М.Г. Бабенко [11];

Е.А. Пантелеевой [111]; Е.Э. Разлоговой [120]; О.В. Тюкинеевой [163];

А.В. Трошиной [161]; Е.Н. Ореховой [104]; П.Е. Топоркова [151];

А.И. Долженковой [52], В.В. Антоновой [6].

Исследование данных единиц языка требовало решения целого ряда

лингвистических проблем: проблемы морфологического (частеречного) статуса

в общей системе русских частей речи, принципов лексикографического

описания этих слов, поиска инвариантного значения, установления отношений

между семантикой и функциями, то есть определения их синтаксического

статуса и др.

Из всего объема отадъективных дериватов на –о в качестве объекта
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исследования нами была выбрана сравнительно небольшая группа слов на –о,

обладающих модусной семантикой и способных занимать в предложении

парентетическую (вводную) позицию. Иными словами, объектом исследования

являются те отадъективные дериваты на –о, которые могут функционировать

как вводные и которые в лексикографической практике принято помещать в

статью полных прилагательных.

Предметом исследования является связь семантики модусных

отадъективных дериватов на –о с их синтаксическими позициями, а также

особенности их функционирования в тексте.

В цели настоящей работы входит, в первую очередь, определение

грамматического статуса анализируемых единиц языка, анализ синтаксических

позиций, в которых могут употребляться рассматриваемые слова, а также

описание семантических и функциональных различий между позиционными

вариантами модусных отадъективных дериватов на –о. Кроме того,

представляется важным уделить внимание проблеме соотношения

лексического, морфологического и синтаксического значений на исследуемом

участке языковой системы.

Данная работа не претендует на полное описание зоны модусных

отадъективных дериватов на –о в русском языке и комплексный анализ всех

единиц, входящих в эту зону. Автор исследования, главным образом,

фокусируется на разработке общей концепции лексико-синтаксической истории

анализируемых единиц языка, предпринимает попытку объяснить, почему

отадъективные дериваты на –о получили возможность занимать позицию

вводного слова, понять, в чем состоит семантическая разница между

модусными отадъективными дериватами на –о, употребленными в разных

синтаксических позициях.

Большая часть работ, посвященных анализу отадъективных дериватов на

–о в целом и модусных отадъективных дериватов на –о — в частности, сводится

либо к классификации названных единиц, либо к описанию их
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морфологических свойств. Что же касается системного статуса данных слов,

исчисления их позиционных вариантов, поиска закономерностей текстового

функционирования последних, то комплексного исследования подобного рода

явлений до настоящего момента не проводилось, что и обусловливает научную

новизну работы.

Актуальность избранной темы определяется не только недостаточной

разработанностью модусных эгоцентрических средств русского языка, но и

интересами активно развивающейся в настоящее время концепции

коммуникативной грамматики, соединяющей системно-грамматическое и

текстовое описание языковых единиц.

Исследование указанной проблематики предполагает решение следующих

задач:

 сопоставить терминологические системы в связи с изучением

указанного объекта и обосновать необходимость термина модусные

транспозитивы на –о;

 основываясь на определенных критериях, составить список

отадъективных модусных транспозитивов на –о;

 определить место модусных транспозитивов в системе

отадъективных дериватов на –о, выявить их соотношение с краткими

прилагательными, наречиями, словами категории состояния и словами

категории оценки;

 основываясь на анализе реальных контекстов употребления

модусных транспозитивов на –о, предъявить перечень синтаксических

позиций, которые могут занимать названные единицы в тексте;

 интерпретировать позиционные варианты модусных

транспозитивов на –о с точки зрения их семантики и функций;

 охарактеризовать функции модусных транспозитивов на –о в

текстах различной стилевой и жанровой принадлежности.
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Основным материалом для диссертации послужили примеры из текстов

художественной, публицистической и научно-популярной литературы. К

анализу подключены материалы интернет-источников. Отметим, что для

примеров из текстов XIX века, использованных в настоящей работе, была

проведена сверка знаков препинания1. Предлагаемое исследование носит

синхронный характер, тем не менее, данные о диахроническом развитии

рассматриваемых модусных отадъективных дериватов на –о привлекаются при

рассмотрении лексико-синтаксической истории названных единиц.

В ходе работы были использованы такие методы исследования, как

компонентный, сопоставительный и дискурсивный анализ.

Теоретическая значимость результатов предлагаемой работы состоит,

прежде всего, в системном описании группы модусных отадъективных

дериватов на –о. Предлагаемый в настоящей работе анализ модусных

отадъективных дериватов на –о вносит вклад в развитие коммуникативной

грамматики и текстовой лингвистики в целом.

Практическая значимость состоит в том, что результаты исследования

могут быть использованы для написания соответствующего раздела в

грамматике русского языка, при написании синтаксических словарей, а также

при преподавании русского языка в вузе и в школе.

На защиту выносятся следующие положения:

1. В системе языка существует класс отыменных (отадъективных)

модусных транспозитивов на –о, функционирование которых обусловлено их

модусной семантикой и подчиняется эгоцентрической грамматической технике.

2. Специфика модусных транспозитивов на –о заключается в особом

соотношении лексической семантики, морфологической формы и

синтаксических функций: лексическая семантика непосредственно связана с

синтаксическим функционированием; лексическое значение модусных

1 Перечень источников, по которым проводилась сверка знаков препинания, см. в Приложении.
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траспозитивов является функционально обусловленным.

3. На современном этапе модусные транспозитивы на –о могут

функционировать в пяти синтаксических позициях – рамочной,

парентетической, припредикатной (внутрисинтаксической), позиции ответной

реплики, а также в составе дискурсивной скрепы. «Позиционные варианты»

модусных транспозитивов на –о выражают различную степень уверенности

говорящего в содержании высказывания, а также предъявляют разный

субъектный тип модуса (Я-модус, Все-модус).

4. Способность слова занимать парентетическую позицию зависит от

лексической семантики, а именно от соотношения в ней модусного и

диктального компонентов: чем сильнее в лексеме вещественное начало, тем

дальше она от класса модусных транспозитивов.

5. Употребление модусных транспозитивов на –о в той или иной

позиции зависит от жанрово-стилевой принадлежности текста. Использование

«позиционных вариантов» модусных транспозитивов на –о диалогизирует

монологический текст, усложняет его субъектную перспективу, создает эффект

полифонии; модусные транспозитивы на –о в условиях текста являются одним

из средств создания образа автора.

Апробация результатов диссертации проводилась на российских и

международных конференциях: XVI Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2009); Научно-

практическая конференция в рамках Дней науки МГПИ (М., МГПИ, 2010); XVII

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (М., МГУ, 2010); XVIII Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2011); XIX

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (М., МГУ, 2012); XX Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2013); XXI

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых
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«Ломоносов» (М., МГУ, 2014).

Результаты диссертации отражены в одиннадцати научных работах, из

них четыре статьи опубликованы в журналах, которые включены в перечень

ВАК.


[…]


различную степень уверенности говорящего в содержании высказывания (от

полной уверенности в произносимом до неуверенного предположения) и,

соответственно, предъявляют разный субъектный тип модуса (Я-модус, Все-

модус). Вербализованные модусные рамки являются средством выражения

высокой степени уверенности говорящего в содержании высказывания, т.е.

выражают «объективную» точку зрения; в парентетической позиции модусные

транспозитивы на –о предъявляют Я-модус, выражая субъективную точку

зрения говорящего. Позиция ответной реплики может рассматриваться как

производная от рамочной позиции или парентетической: она предъявляет

210

субъективную точку зрения говорящего, однако перед нами не просто

суждение, а отклик на ту ситуацию, о которой сообщается в диалоге, либо

реакция на истинностное значение суждения. В припредикатной

(внутрисинтаксической) позиции выражается полная уверенность говорящего в

истинности своего высказывания, однако на современном этапе

внутрисинтаксическая позиция для большинства модусных транспозитивов на

–о является устаревшей. Особую функцию модусные транспозитивы на –о

выполняют в составе дискурсивной скрепы – выражают «иллокутивную» связь

между частями сложного предложения или двумя высказываниями в тексте.

Общность лексической семантики при функционально-синтаксических

различиях позволяет сделать вывод, что в сфере модусных транспозитивов мы

имеет дело не с собственно лексемами, а с синтаксемами – «конструктивными

компонентами более сложных синтаксических построений», характеризуемых

«определенным набором синтаксических функций» [59, 4].

Проведенное исследование позволяет уточнить систему функций и

позиций для слов модусной семантики. В «Синтаксическом словаре»

Г.А. Золотовой предложена система функций и позиций для функционально-

синтаксического описания диктальных компонентов. Проведенное нами

исследование позволяет представить на функционально-синтаксических

основаниях и отадъективные транспозитивы, которые можно квалифицировать

как модусно-транспозитивные синтаксемы.

Особенность данных синтаксем состоит в том, что их семантика

реализуется в соединении с еще минимум одним (диктальным) предикатом, а

осмысление требует учета всей субъектной перспективой текста.

Принадлежность модусных транспозитивов на –о к сфере эгоцентрических

средств языка и обусловила первичность (изосемичность) для этих слов

парентетической позиции. Рамочная позиция осмысливается как производная.

В течение последних двадцати лет проявилась тенденция к увеличению

рамочных употреблений модусных транспозитивов на –о по сравнению с
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предшествующим периодом, что связано с ориентацией на собеседника,

вниманием к риторической технике ведения беседы.

Употребление модусных транспозитивов на –о в той или иной позиции

зависит от жанрово-стилевой принадлежности текста. Употребление модусных

транспозитивов на –о в художественном прозаическом произведении

усложняет субъектную перспективу художественного текста, обнаруживает

отношения между автором и героем.

В прозаических текстах нехудожественных жанров (публицистических,

научных) модусные транспозитивы на –о и в XXI веке способны к

употреблению в «устаревшей» припредикатной позиции, поскольку

произведения такого рода предполагают объективность и высшую степень

уверенности в произносимом.

В поэтических (эгоцентрических) текстах модусные транспозитивы на –о

предъявляют эксплицитную или имплицитную диалогизированность текста,

«расслаивают» Я лирического героя, а также являются средством связности и

членимости текста.

Проведенное исследование показало, что на современном этапе актуально

не противопоставлять семантику и синтаксис, а соединять их, не умножать

количество морфологических омонимов, а соединять их в одну синтаксическую

единицу. При интерпретации таких языковых единиц необходимо соединять

синтаксис предложения и синтаксис текста.
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Приложение
I. Перечень источников, использованных при сверке знаков

препинания (для произведений XIX века):

 Для контекстов из произведений А.С. Пушкина сверка

производилась по Словарю языка А.С. Пушкина в 4 тт.;

 для контекстов из произведений М.Ю. Лермонтова – по полному

собранию сочинений в 6 тт. (академическое издание 1954-1957 гг.);

 для контекстов из произведений Н.В. Гоголя – по полному

собранию сочинений в 14 тт. (академическое издание 1937-1952 гг.);

 для контекстов из произведений И.С. Тургенева – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1978-2003 гг.);

 для контекстов из произведений Ф.М. Достоевского – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1972—1990 гг.), а также

по так называемым «Канонам» (Полн. собр. соч.: Канонические тексты.

Петрозаводск, 1995—2010.Т. 1—9, изд. продолжается);

 для контекстов из произведений М.Е. Салтыкова-Щедрина – по

полному собранию сочинений в 20 тт. (академическое издание 1965-1977 гг.);

 для контекстов из произведений Л.Н. Толстого – по полному

собранию сочинений в 90 тт. (академическое издание 1928-1958 гг.);

 для контекстов из произведений А.П. Чехова – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1974-1983 гг.);

 для контекстов из произведений В.Г. Короленко – по полному

собранию сочинений в 10 тт. (академическое издание 1953-1956 гг.).
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II. Некоторые тенденции развития модусных транспозитивов на –о на
современном этапе:

 Безусловно, (что)

 Бесспорно, (что)
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 Верно, (что)

 Вероятно, (что)

234

 Вестимо (устар.) , (что)

 Видно, (что)
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 Возможно, (что)

 Действительно, (что)
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 Естественно, (что)

 Знамо , (что)
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 Известно, (что)

 Истинно, (что)
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 Натурально, (что)

 Несомненно, (что)
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 Неоспоримо, (что)

 Определенно, (что)
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 Очевидно, (что)

 Подлинно, (что)
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 Понятно, (что)

 Предположительно, (что)
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 Случайно, (что)

 Слышно, (что)
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 Точно, (что)
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III. Частота употребления модусных транспозитивов на –о в поэтических

текстах
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