Отзыв научного руководителя

о диссертации С.М. Кузнецовой

«Системно-синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на -О», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01. - русский язык

Диссертационная работа С.М. Кузнецовой была написана в рамках школы коммуникативной грамматики, которая соединяет семантику и синтаксис, грамматику и анализ текста. Г.А. Золотова в "Синтаксическом словаре" представила репертуар минимальных синтаксических единиц в их функциональных и позиционных возможностях, но в словаре не было предложено способов описания модусных компонентов. Е.В. Клобуков в своей монографии показал модусные возможности падежных форм существительного, но не прилагательного и не его дериватов. Т.В. Шмелева в своих работах предложила типологию модусных средств, но она не ставила перед собой задачи разграничения диктальных компонентов и модусных.

Перед С.М. Кузнецовой стояла задача — выявить те условия, при которых модусная семантика становится настолько сильной, что компонент выходит за пределы синтаксической структуры.

Самым показательным в этом отношении являются отадъективные дериваты на -о: морфологические категории отсутствуют, и семантика напрямую связана с функцией. В лингвистике принято считать, что деадъективные компоненты дают широкую грамматическую омонимию, разрешение которой всегда связывается с синтаксической позицией: если лексема является предикатом односоставного предложения, то она квалифицируется как слово категории состояния; если употреблена при глаголе, то как наречие; если является предикатом двусоставного предложения (с именным непропозициональным подлежащим), то как краткое прилагательное; если употреблена в предложении с инфинитивным подлежащим, то либо прилагательное среднего рода, либо категория оценки. Кроме того, говорится и об омонимии самостоятельных и служебных частей речи (см., например, союз *точно*).

Модусные компоненты оказались заложниками этой омонимии: в словарях они определяются как прилагательные или частицы, в грамматиках — как модальные слова или вводные слова. Но есть и другое решение — считать, что перед нами слова-синтаксемы, семантика которых реализуется в определенных позициях (как по отношению к предложению, так и по отношению к тексту).

В этом случае перед исследователем встает задача — исчислить эти позиции и проследить возможные изменения в семантике выбранных слов. Слов немного — около 30, но это очень трудный для исследователя объект, который у разных авторов, в разных стилях и жанрах, в разные временные периоды ведет себя по-разному.

Все это говорит об актуальности научной задачи и смелости исследователя. Работа С.М. Кузнецовой соединяет системно-грамматический анализ языковых единиц и исследование их текстовых функций, что перспективно в современной интегральной, антропоцентрической лингвистике.

С.М. Кузнецова разобралась в терминологических и методологических проблемах, имеющих отношение к модусным транспозитивам, собрала значительный языковой материал, провела статистические исследования, рассмотрела функционирование модусных транспозитивов в тексте. Такое комплексное исследование не могло не дать результатов. В работе С.М. Кузнецовой (1) была показана связь разных синтаксических позиций с разными вариантами субъектной перспективы и с разными типами модусных субъектов; (2) была обоснована некорректность употребления термина «частица» применительно к ответным диалогическим репликам, как правило, согласия; (3) была предложена система позиций, возможных для модусных транспозитивов; (4) была доказана текстовая (диалогическая, полифоническая) сущность модусных транспозитивов.

Исследование и все подсчеты проводились, в основном, по материалам НКРЯ, что, с одной стороны, обеспечило жанровую широту и объем исследуемых текстов, с другой стороны — породило определенные недочеты, но

это не умаляет достоинств работы, а намечает направление последующих разработок.

Диссертационная работа С.М. Кузнецовой является самостоятельным научным исследованием, предлагающим современную научную интерпретацию одной семантической группы слов, что является еще одним шагом в семантико-синтаксическом описании репертуара русских синтаксем.

Считаю, что исследовательские задачи, поставленные перед С.М. Кузнецовой, выполнены и диссертация в ее настоящем виде может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01. – русский язык.

1 марта 2017 г.

Ведущий научный сотрудник Института
русского языка имени В.В. Виноградова РАН
кандидат филологических наук
доцент

Н.К. Онипенко